Edição n° 31/2020 -  Brasília/DF  -  10 de agosto de 2020

Processo Eletrônico nº 00020-00000222/2020-18

Documento assinado digitalmente por Cláudio Wladimir de Oliveira

Chefe da Assessoria Especial do Gabinete da Procuradoria-Geral do Distrito Federal.

ATOS DO GABINETE __________________________________________________________

ATOS DA PROCURADORA-GERAL

PORTARIA Nº 279, DE 05 DE AGOSTO DE 2020
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe conferem o artigo 6º, inciso XIV, da Lei Complementar nº
395, de 31 de julho de 2001, e o art. 3º, do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que regulamenta os arts. 44 e 45 da Lei Complementar nº
840, de 23 de dezembro de 2011, e conforme Processo SEI nº 00020-00013937/2018-16, RESOLVE:
DESIGNAR AFRÂNIO MORAIS CRUZ, matrícula nº 174.757-6, Analista de Políticas Públicas e Gestão Governamental, para substituir o Gerente, da
Gerência de Análise de Alvarás Judicias, da Diretoria de Recuperação Extrajudicial e Levantamento do Crédito, da Subsecretaria-Geral de Apoio
Técnico, Operacional e Científico, da Secretaria-Geral, da Procuradoria-Geral do Distrito Federal, em seus afastamentos ou impedimentos legais.
Processo nº 00020-00013937/2018-16.
LUDMILA LAVOCAT GALVÃO VIEIRA DE CARVALHO

PORTARIA Nº 282, DE 06 DE AGOSTO DE 2020
PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe conferem o artigo 6º, inciso XIV, da Lei Complementar nº
395, de 31 de julho de 2001, e o art. 3º, do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que regulamenta os arts. 44 e 45 da Lei Complementar nº
840, de 23 de dezembro de 2011, RESOLVE:
DESIGNAR APORÉ LUCIANO FREIRE, matrícula nº 178.845-0, Chefe do Núcleo de Apoio Administrativo, para substituir o Gerente da Gerência de
Inativos e Pensionistas, da Diretoria de Gestão de Pessoas, da Subsecretaria de Administração Geral, da Secretaria Geral, da Procuradoria-Geral
do Distrito Federal, em seus afastamentos ou impedimentos legais. Processo nº 00020-00026051/2020-49.
LUDMILA LAVOCAT GALVÃO VIEIRA DE CARVALHO

PORTARIA Nº 283, DE 05 AGOSTO DE 2020
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe conferem o artigo 6º, inciso XIV, da Lei Complementar nº
395, de 31 de julho de 2001, e o artigo 3º, do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que regulamenta os artigos 44 e 45 da Lei Complementar
nº 840, de 23 de dezembro de 2011, RESOLVE:
DESIGNAR BRUNO CÉSAR GONÇALVES TEIXEIRA, matrícula nº 232.485-7, Procurador do Distrito Federal – Categoria I, para substituir o
Procurador-Chefe da Procuradoria do Contencioso em Matéria Celetista e Responsabilidade Subsidiária, da Procuradoria-Geral do Contencioso,
da Procuradoria-Geral do Distrito Federal, no período de 17/08/2020 a 15/09/2020, em virtude de férias regulares do titular. Processo SEI nº
00020-000025213/2020-21.
LUDMILA LAVOCAT GALVÃO VIEIRA DE CARVALHO

PORTARIA Nº 284, DE 06 AGOSTO DE 2020
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe conferem o artigo 6º, inciso XIV, da Lei Complementar nº
395, de 31 de julho de 2001, e o artigo 3º, do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que regulamenta os artigos 44 e 45 da Lei Complementar
nº 840, de 23 de dezembro de 2011, RESOLVE:
DESIGNAR GABRIEL ABBAD SILVEIRA, matrícula nº 171.596-8, Procurador do Distrito Federal – Categoria II, para substituir a Procuradora-Geral
Adjunta da Procuradoria-Geral do Consultivo, da Procuradoria-Geral do Distrito Federal, no período de 10/09/2020 a 09/10/2020, em virtude de
férias regulares da titular. Processo SEI nº 00020-00026062/2020-29.
LUDMILA LAVOCAT GALVÃO VIEIRA DE CARVALHO

O Boletim Interno da Procuradoria-Geral do Distrito Federal, instituído pela Portaria nº 307, de 7 de

agosto de 2017, tem o objetivo de tornar públicos atos de caráter interno cuja divulgação no Diário

Oficial do Distrito Federal não é exigida por lei.

Os atos divulgados neste Boletim podem ser pesquisados no Sistema Integrado de Normas Jurídicas

do Distrito Federal - www.sinj.df.gov.br.

PÁGINA 2

Edição n° 31/2020 – 10 de agosto de 2020

Processo Eletrônico nº 00020-00000222/2020-18

Documento assinado digitalmente por Cláudio Wladimir de Oliveira

Chefe da Assessoria Especial do Gabinete da Procuradoria-Geral do Distrito Federal.

PORTARIA Nº 285, DE 10 AGOSTO DE 2020
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe confere a Lei Complementar nº 395, de 31 de julho de
2001, RESOLVE:
DECLARAR luto oficial por 03 (três) dias, no âmbito da Procuradoria-Geral do Distrito Federal, contados a partir de 10 de agosto de 2020, pelo
falecimento do servidor Eduardo Passos dos Santos.
LUDMILA LAVOCAT GALVÃO VIEIRA DE CARVALHO

PORTARIA Nº 286, DE 08 AGOSTO DE 2020
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe confere a Lei Complementar nº 395, de 31 de julho de
2001, RESOLVE:
HOMENAGEAR, in memoriam, EDUARDO PASSOS DOS SANTOS, Técnico Administrativo, matrícula nº 181.458-3, da Secretaria de Estado de Saúde
do Distrito Federal, cedido a esta Procuradoria-Geral do Distrito Federal desde 31 de julho 2009, pelos onze anos de dedicação, zelo e excelência
no desempenho de suas atividades e na prestação de serviço público a esta Casa Jurídica.
LUDMILA LAVOCAT GALVÃO VIEIRA DE CARVALHO

ATOS DO CONSELHO SUPERIOR

DECISÃO Nº 14, DE 07 DE AGOSTO DE 2020
O CONSELHO SUPERIOR DA PROCURADORIA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, na 121ª Sessão Extraordinária, realizada no dia 07 de agosto de 2020,
na Sala de Reuniões do Gabinete, sob a presidência da Procuradora-Geral Adjunta do Consultivo, DECIDIU: I – por unanimidade, AUTORIZAR a
cessão do i. Subprocurador do Distrito Federal Marcelo Lavocat Galvão, matrícula nº 38.571-9, para exercer o Cargo de Natureza Política, Símbolo
CNP-03, de Chefe, da Assessoria de Projetos Especiais, do Gabinete do Governador, com fulcro no art. 34, I, “a”, da LC no 395/2001, garantindo
ao interessado todas as vantagens e direitos inerentes ao cargo de Procurador do Distrito Federal; II – encaminhar os autos ao Gabinete da
Procuradora-Geral do Distrito Federal, para as providências de estilo. Votaram os Conselheiros:Hugo Fidélis Batista, Ana Carolina Reis Magalhães,
André Dutra Dórea Ávila da Silva, Lucas Terto Ferreira Vieira, Vinícius Silva Pacheco, Daniela Almeida de Carvalho, Helder de Araújo Barros, Djacyr
Cavalcanti Arruda Filho, Carlos Augusto Valenza Diniz, Heloisa Monzillo de Almeida, e Sarah Guimarães de Matos. Brasília, 07 de agosto de 2020.

ATOS DA SECRETARIA-GERAL ___________________________________________________

SUBSECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO

ATOS DA DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS

ORDEM DE SERVIÇO Nº 24, DE 04 DE AGOSTO DE 2020
A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso XI, do artigo 67, do Decreto n.º 22.789, de 13 de
março de 2002, RESOLVE:
CONCEDER, com fundamento no artigo 96, § 2º, da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, auxílio-natalidade a ADAMIR DE
AMORIM FIEL, Procurador do Distrito Federal - Categoria II, matrícula nº 174.851-3, pelo nascimento de LAVINE RABÊLO FIEL, filha, ocorrido
em 28/07/2020, conforme certidão de nascimento apresentada. Processo SEI nº 00020.00025658/2020-10.
LUCIANE RISSATO

ORDEM DE SERVIÇO Nº 25, DE 10 DE AGOSTO DE 2020
A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso XI, do artigo 67, do Decreto n.º 22.789, de 13 de
março de 2002, RESOLVE:
CONCEDER, com fundamento no Artigo 96, da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, auxílio-natalidade a JULIANA AQUINO
MARTINS WANDERER, Analista em Políticas Públicas e Gestão Governamental, matrícula nº 174.443-7, pelo nascimento de MIGUEL AQUINO
MARTINS WANDERER, filho, ocorrido em 07/07/2020, conforme certidão de nascimento apresentada.
LUCIANE RISSATO

LUDMILA LAVOCAT GALVÃO VIEIRA DE CARVALHO
Procuradora-Geral do Distrito Federal

HELDER DE ARAÚJO BARROS

Secretário-Geral www.pg.df.gov.br
SAM, Bloco I, Edifício Sede - CEP: 70620-090

http://www.pg.df.gov.br/

		2020-08-10T16:56:09-0300
	CLAUDIO WLADIMIR DE OLIVEIRA